
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ
ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 54-56 
Ταχ. Κωδ.: 104 41, Αθήνα
Πληροφορίες: Ε. Άγγου
Τηλέφωνο: 210 5275138
Email: eagou@mou.gr

ΠΡΟΣ:
Αχαΐα Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α.

ΚΟΙΝ.: 

1. ΟΠΕΚΕΠΕ 
2. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ

Θέμα : 3η  Απόφαση Τροποποίησης της υπ’ αριθ. 455/10.03.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 

Πόρων και Υποδομών « Ένταξη σχεδίου δράσης με τίτλο «Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας “Δρόμοι κρασιού 

Πελοποννήσου”» στο Πρόγραμμα "Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 -2020" (ΠΑΑ), Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.3 

- Διατοπική και Διακρατική Συνεργασία» (ΑΔΑ: 6Κ1Σ4653ΠΓ-0ΚΕ).

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.  α) Το ν. 4314/2014, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 

297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265), ιδίως τα άρθρα 8 και 20, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

       β) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών.» (Α΄ 100).

4. Την υπ΄ αριθμ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων & Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

5. Την υπ’ αριθμ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων  Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του  Υπουργείου 

mailto:eagou@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ6Τ44653ΠΓ-4ΓΩ



Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,  με την οποία διορίζεται η Αργυρώ Ζέρβα του Χρήστου, Γενική Γραμματέας 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με βαθμό 1ο της 

κατηγορίας ειδικών θέσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 873).

6. Την αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση προγράμματος 

αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως 

ισχύει κάθε φορά.

7. Την υπ’ αριθμ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη θέσπιση 

διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 

2014-2020» (Β΄ 1273), όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 3206/21.12.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με την 

«Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 

επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή 

πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης» (Β’ 4111) όπως ισχύει και ιδίως την 3η τροποποίηση αυτής (υπ’ αρ. 

806/11.5.2022 υπουργική απόφαση (Β΄ 2300)) με την οποία έγινε πρόσθετη κατανομή δημόσιας δαπάνης 

ΕΓΤΑΑ στα Τοπικά Προγράμματα. 

9. Την υπ΄ αριθ. 6059/22.12.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 153/22.01.2021 (B΄326) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του 

υπομέτρου 19.3 «Στήριξη για την προπαρασκευή και την υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική & 

διατοπική)» του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 – 2020» (Β΄ 6850), όπως κάθε φορά ισχύει και ιδίως την παρ. 7 του 

άρθρου 4 και την παρ. 1 του άρθρου 11 αυτής.

10.Την υπ’ αριθ. 455/10.03.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών « Ένταξη 

σχεδίου δράσης με τίτλο «Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας “Δρόμοι κρασιού Πελοποννήσου”» στο Πρόγραμμα 

"Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 -2020" (ΠΑΑ), Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.3 - Διατοπική και Διακρατική 

Συνεργασία» (ΑΔΑ: 6Κ1Σ4653ΠΓ-0ΚΕ), όπως ισχύει.

11.Tην υπ’ αριθ.789/27.02.2019 (ορθή επανάληψη) τεχνική οδηγία της ΕΑΑΔΗΣΥ ως προς  την εφαρμογή του 

Νόμου 4412/2016, όπως ισχύει.

12.Τον κωδικό 2017ΣΕ08210000 “ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020, ΕΥΕ ΠΑΑ” 

του Π.Δ.Ε. στον οποίο έχουν εγγραφεί και οι πιστώσεις του υπομέτρου 19.3.

13.Το με αριθμ. 4822/CL/ΕΓΤΑΑ/30.09.2025 έγγραφο  της εταιρείας  «Αχαΐα Α.Ε.- Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» θέμα: 

Αίτημα τροποποίησης (παράταση χρονοδιαγράμματος ολοκλήρωσης) του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας 

«Δρόμοι Κρασιού Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0035984870.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

ΑΔΑ: Ψ6Τ44653ΠΓ-4ΓΩ



Την 3η τροποποίηση της υπ’ αριθ. 455/10.03.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών « Ένταξη σχεδίου δράσης με τίτλο «Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας “Δρόμοι κρασιού Πελοποννήσου”» 

στο Πρόγραμμα "Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 -2020" (ΠΑΑ), Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.3 - Διατοπική και 

Διακρατική Συνεργασία» ως εξής:

1. Η προθεσμία για την ολοκλήρωση του σχεδίου συνεργασίας παρατείνεται από τη λήξη της έως την 31.10.2025 

και η περ. Ζ της παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  

Λήξη έργου: 31.10.2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 455/10.03.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Ένταξη σχεδίου δράσης με τίτλο «Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας “Δρόμοι κρασιού Πελοποννήσου”» 

στο Πρόγραμμα "Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 -2020" (ΠΑΑ), Μέτρο 19, Υπομέτρο 19.3 - Διατοπική και 

Διακρατική Συνεργασία».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΑ

ΑΔΑ: Ψ6Τ44653ΠΓ-4ΓΩ


		2025-10-03T16:13:13+0300


		2025-10-03T16:45:40+0300
	Athens




